0064.1_22DBW_REV1_MRPC446_22-

EsclarecimentosDRA_lcs

17-06-2022 1

DE: Luís Conde Santos PARA: Câmara Municipal de Vila Franca do
Campo

A/C: Ana Borges

TEL.: 912574200

E-MAIL: luis.conde@dbwave.pt

TEL.:

E-MAIL: anaborges@cmvfc.pt

N/ REF.:

0064.1_22DBW_REV1_MRPC446_22-

EsclarecimentosDRA

DATA: 17/06/2022

V/ REF.:

DATA:

N.º TOTAL DE PÁGINAS: 3

ASSUNTO: Esclarecimentos relativamente ao Ofício da DRA, ref.ª SAI-SRAAC-2022-5240,

de 6 de maio de 2022, relativo ao mapa de ruído do município de Vila Franca do Campo

Exmos. Senhores,

Relativamente ao estudo mencionado em epígrafe, vimos por este meio responder aos vários pontos

abordados no Ofício da DRA, ref.ª SAI-SRAAC-2022-5240, de 6 de maio de 2022, relativo ao mapa de

ruído do município de Vila Franca do Campo.

mailto:luis.conde@dbwave.pt

0064.1_22DBW_REV1_MRPC446_22-

EsclarecimentosDRA_lcs

17-06-2022 2

1. Relativamente a este ponto, esclarecemos que o procedimento de validação de mapas de ruído

municipais da dBwave, que está de acordo com as Diretrizes da APA, considera, em geral, pelo menos

um ponto de validação em contínuo durante 48 h para cada tipo de fonte de ruído relevante no contexto

municipal – neste caso, sendo o principal tipo de fonte de ruído as vias rodoviárias, considerou-se um

ponto de monitorização em contínuo junto da via potencialmente mais crítica em termos de emissão de

ruído, a SCUT, o que está de acordo com o referido procedimento.

Esclarecemos ainda que foram realizadas medições no perímetro do Parque Industrial de Vila Franca

do Campo em que, neste caso, se considerou mais adequado realizar amostragens de curta duração,

em situação controlada com a presença do técnico. Estas medições foram acrescentadas no modelo e

utilizadas para validação do mesmo (ver Quadro 4-6 do relatório 0064.1_22DBW_MRPC_250_22-

VF_rev01).

Foram ainda seguidos os procedimentos dBwave de validação da cartografia, modelo digital do terreno,

implantação de fontes de ruído e dos restantes objetos do modelo (edifícios, etc.), através de inspeção

visual do modelo 3D, quer em modo 3D special view, quer em modo wireframe.

Deste modo, consideramos que o modelo está devidamente validado.

0064.1_22DBW_REV1_MRPC446_22-

EsclarecimentosDRA_lcs

17-06-2022 3

2. Foi adicionada toponímia e escala gráfica em todas as cartas. Relativamente à diferenciação entre

edifícios sensíveis e não sensíveis, não foi possível fazer essa distinção dado que tal informação não

existe na generalidade da cartografia do município.

3. O relatório foi revisto em conformidade.

Esperamos com estas respostas ter ido ao encontro dos esclarecimentos solicitados, ficando ao

dispor para qualquer esclarecimento adicional.

Sem outro assunto de momento, apresentamos os nossos melhores cumprimentos,

Luís Conde Santos

Diretor Técnico